外貨建資産等の期末換算方法等

の 変 更 承 認 申 請 書

※整理番号

※連結グループ整理番号

令和  年  月  日

       税務署長殿

提出法人
納 税 地

〒

     電話(   )    －     □

連

結

親

法

人

□

単

体

法

人

（ フ リ ガ ナ ）

法 人 名 等

法 人 番 号

（ フ リ ガ ナ ）

代 表 者 氏 名

代 表 者 住 所

〒

事 業 種 目                      業

（
申
請
の
対
象
が
連
結
子
法
人
で
あ
る
場
合
に
限
り
記
載
）

連

結

子

法

人

（フリガナ）
※

税

務

署

処

理

欄

整理番号

法 人 名 等

部 門

本店又は主たる

事務所の所在地

〒             （   局   署）

     電話（   ）    －
決 算 期

（フリガナ）
業種番号

代 表 者 氏 名

整 理 簿
代 表 者 住 所

〒

事 業 種 目                        業 回 付 先
□ 親署 ⇒ 子署

□ 子署 ⇒ 調査課

             （連結）事業年度から外貨建資産等の期末換算方法等を下記のとおり変更したいので

申請します。
記

外貨建資産

等の区分

外国通貨

の 種 類

現によっている

期末換算方法等

左の期末換算方法等

を採用した年月日

採用しようとする

新たな期末換算方法等
変更しようとする理由

     ・  ・

  ・  ・

  ・  ・

  ・  ・

  ・  ・

(その他の参考事項)

税 理 士 署 名

※税務署

処理欄

部

門

決算

期

業種

番号

番

号

整理

簿

備

考

通信

日付印
年  月  日 確認

03.06改正

（

規

格

Ａ

４

）

自 令和  年  月  日

至 令和  年  月  日

外貨建資産等の期末換算方法等の変更承認申請書の記載要領等

 １ この申請書は、単体法人(連結申告法人を除く法人をいいます。)又は連結親法人が、次に掲げる場合に使用

してください。

  (1) 外貨建資産等の期末換算の方法につき、法人税法施行令（以下「法令」といいます｡）第 122 条の６《外貨

建資産等の期末換算の方法の変更の手続》及び法令第 155 条の６（個別益金額及び個別損金額の計算における

届出等の規定の準用）の規定に基づいて、現によっている期末換算の方法を変更しようとする場合

  (2) 短期外貨建資産等（外貨建資産等のうち、その決済による本邦通貨の受取又は支払の期限がその事業年度又

は連結事業年度終了の日の翌日から一年を経過した日の前日までに到来するものをいいます。)につき、法令第

122 条の 11《為替予約差額の一括計上の方法の変更の手続》及び法令第 155 条の６（個別益金額及び個別損金

額の計算における届出等の規定の準用）の規定に基づいて、既に選定している法人税法第 61条の 10に規定す

る為替予約差額の一括計上の方法（以下「為替予約差額の一括計上の方法」といいます。）を変更しようとする

場合

 ２ この申請書は、新たな期末換算の方法を採用しようとする事業年度又は為替予約差額の一括計上の方法を変更

しようとする事業年度又は連結事業年度開始の日の前日までに、納税地の所轄税務署長に１通（調査課所管法人

にあっては２通）提出してください。

 この場合、その変更の対象とした事業年度又は連結事業年度終了の日（その事業年度について中間申告書を提

出すべき内国法人については、その事業年度又は連結事業年度開始の日以後６月を経過した日の前日）までに承

認又は却下の処分がなかったときは、その日において承認があったものとみなされます。

 ３ 外貨建資産等の期末換算の方法の変更については、外国通貨の種類、かつ、外貨建資産等の区分を異にするご

とに行うことができます。また、為替予約差額の一括計上の方法の変更は、外国通貨の種類を異にするごとに行

うことができます。

 なお、事業所ごとに期末換算の方法を変更しようとする場合には、｢(その他参考事項)｣欄等に事業所名を記載

した上、別葉にしてこの申請書を記載してください｡

(注) 外貨建資産等の区分とは、次に掲げる別をいいます。

 1 短期外貨建債権債務（外貨建債権債務のうち、その決済により外国通貨を受け取り又は支払う期限が事業

年度又は連結事業年度終了の日の翌日から１年を経過した日の前日までに到来する外貨建債権債務）

2 長期外貨建債権債務（短期外貨建債権債務以外の外貨建債権債務）

 3 満期保有目的有価証券（償還期限の定めのある売買目的有価証券以外の有価証券のうち、その償還期限ま

で保有する目的で取得し、かつ、その取得の日においてその償還期限まで保有する目的で取得したものとし

て、その取得の日に「満期保有目的債券」等の勘定科目により区分した有価証券）

 4 償還有価証券（売買目的有価証券以外の有価証券のうち、償還期限及び償還金額の定めのある有価証券

（上記３の有価証券を除きます｡））

 5 短期外貨預金（外貨預金のうちその満期日が事業年度又は連結事業年度終了の日の翌日から１年を経過

した日の前日までに到来する外貨預金）

6 長期外貨預金（短期外貨預金以外の外貨預金）

 ４ 各欄は、次により記載してください。

  (1) ｢提出法人」欄には、該当する□にレ印を付すとともに、当該提出法人の「納税地」、「法人名等」、「法人番

号」、「代表者氏名」、｢代表者住所」及び「事業種目」を記載してください。

  (2) ｢連結子法人」欄には、当該子法人の「法人名等」、「本店又は主たる事務所の所在地」、「代表者氏名」、「代表

者住所」及び「事業種目」を記載してください。

  (3) ｢外貨建資産等の区分」欄には、その外貨建資産等の上記３(注)の区分を記載してください。

なお、１の(2)の場合は、この欄の記載は省略して差し支えありません｡

  (4) ｢外国通貨の種類」欄には、その国の貨幣単位を記載してください。

  (5) ｢現によっている期末換算方法等」欄には、１の(1)の場合は、現在採用している期末換算の方法（期末換算

方法の届出を行わなかったため法定の期末換算の方法によることとされている場合には、その期末換算の方法

を含みます。以下同じ｡)を記載し、１の(2)の場合は「為替予約差額の一括計上の方法」と記載してください。

  (6) ｢左の期末換算方法等を採用した年月日」欄には、現在採用している期末換算方法等を最初に採用又は選定

した事業年度又は連結事業年度の開始の日を記載してください。

  (7) ｢採用しようとする新たな期末換算の方法等」欄には、これから採用しようとする期末換算の方法を記載し

てください。

なお、１の(2)の場合は「為替予約差額の一括計上の方法以外の方法」と記載してください。

  (8) ｢変更しようとする理由」欄には、期末換算の方法等を変更する理由をできるだけ詳細に記載してください。

  (9) ｢税理士署名」欄は、この申請書を税理士又は税理士法人が作成した場合に、その税理士等が署名してくだ

さい。

  (10)｢※」欄は、記載しないでください。

５ 留意事項

○ 法人課税信託の名称の併記

法人税法第２条第 29 号の２に規定する法人課税信託の受託者がその法人課税信託について、国税に関する

法律に基づき税務署長等に申請書等を提出する場合には、申請書等の「法人名等」の欄には、受託者の法人名

又は氏名のほか、その法人課税信託の名称を併せて記載してください。

	テキストフィールド0:
	テキストフィールド1:
	テキストフィールド2:
	テキストフィールド3:
	チェックボックス0: Off
	チェックボックス1: Off
	テキストフィールド4:
	テキストフィールド5:
	テキストフィールド6:
	テキストフィールド7:
	テキストフィールド8:
	テキストフィールド9:
	テキストフィールド10:
	テキストフィールド11:
	テキストフィールド12:
	テキストフィールド13:
	テキストフィールド14:
	テキストフィールド15:
	テキストフィールド16:
	テキストフィールド17:
	テキストフィールド18:
	テキストフィールド19:
	テキストフィールド20:
	テキストフィールド21:
	テキストフィールド22:
	テキストフィールド23:
	テキストフィールド24:
	テキストフィールド25:
	テキストフィールド26:
	テキストフィールド27:
	テキストフィールド28:
	テキストフィールド29:
	テキストフィールド30:
	テキストフィールド31:
	テキストフィールド32:
	テキストフィールド33:
	テキストフィールド34:
	テキストフィールド35:
	テキストフィールド36:
	テキストフィールド37:
	テキストフィールド38:
	テキストフィールド39:
	テキストフィールド40:
	テキストフィールド41:
	テキストフィールド42:
	テキストフィールド43:
	テキストフィールド44:
	テキストフィールド45:
	テキストフィールド46:
	テキストフィールド47:
	テキストフィールド48:
	テキストフィールド49:
	テキストフィールド50:
	テキストフィールド51:
	テキストフィールド52:
	テキストフィールド53:
	テキストフィールド54:
	テキストフィールド55:
	テキストフィールド56:
	テキストフィールド57:
	テキストフィールド58:
	テキストフィールド59:
	テキストフィールド60:
	テキストフィールド61:
	テキストフィールド62:
	テキストフィールド63:
	テキストフィールド64:
	テキストフィールド65:
	テキストフィールド66:
	テキストフィールド67:
	テキストフィールド68:
	テキストフィールド69:
	テキストフィールド70:
	テキストフィールド71:
	テキストフィールド72:
	テキストフィールド73:
	テキストフィールド74:
	テキストフィールド75:
	テキストフィールド76:
	テキストフィールド77:
	テキストフィールド78:
	テキストフィールド79:
	テキストフィールド80:
	テキストフィールド81:
	テキストフィールド82:
	テキストフィールド83:
	テキストフィールド84:
	テキストフィールド85:
	テキストフィールド86:
	テキストフィールド87:
	テキストフィールド88:
	テキストフィールド89:
	テキストフィールド90:
	テキストフィールド91:
	テキストフィールド92:
	テキストフィールド93:
	テキストフィールド94: